observando-se os seguintes parâmetros: (Incluído pela Lei nº 
13.429, de 2017) 
a) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 
10.000,00 (dez mil reais); (Incluído pela Lei nº 13.429, de 2017) 
b) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital 
mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); (Incluído pela Lei 
nº 13.429, de 2017) 
c) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital 
mínimo de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); (Incluído pela 
Lei nº 13.429, de 2017) 
d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados - capital 
mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais); e (Incluído pela Lei nº 
13.429, de 2017) 
e) empresas com mais de cem empregados - capital mínimo de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).” 

21.6.7 Em caso opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, 

até a data de assinatura do contrato. 

21.6.8 A Administração poderá, a seu critério, verificar a veracidade das informações nos sistemas 

governamentais disponíveis; 

22 ESTIMATIVA DE PREÇOS 

22.1 O custo estimado total da contratação, com prazo contratual de 60 (sessenta) meses, é de R$ 

9.218.160,00 (Nove milhões duzentos e dezoito mil, cento e sessenta reais), conforme custos unitários e totais apostos 

na tabela. Custo calculado por quilômetro realizado na efetiva prestação de serviços de Transporte Sanitário Eletivo por 

dia, de acordo com os custos, para cada tipo de veículo, de acordo com o Anexo – A.